
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.426, 21 de dezembro de 2018.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
6,

 2
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N DE DEZEMBRO DE 2018. 

Institui Grupo de Trabalho para 

elaboração de cronograma físico-

financeiro para acompanhamento 

de obra no âmbito do MPDFT. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGJ n° 1.426, de 14/12/2018; 

Art. Io - Instituir Grupo de Trabalho para elaboração de cronograma físico-

financeiro para acompanhamento de obra no âmbito do MPDFT. 

Art. 2o - O Grupo de Trabalho será constituído pelos seguintes servidores: 

I - WILLIAN GOMES COSTA, matrícula 3639 

II - HÉLIO FELÍCIO DE ASSIS, matrícula 3401 

III - AILSON SANTIAGO DE FARIAS, matrícula 4355 

IV - PABLO NUNES DA COSTA, matrícula 4603 

Parágrafo único. A Coordenação do Grupo de Trabalho ficará a cargo do 
primeiro. 

Art. 3o - Fixar o prazo de 90 (noventa) dias para apresentação do referido 

cronograma, a contar de 07 de janeiro de 2019. 

Art. 4o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. s\ 

RESOLVE: 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
6,

 2
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N , DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de 

janeiro de 2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 

de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o 

que consta no Processo n° 08191.109258/2018-10; 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SG n° 1172, de 18 de dezembro de 2018, da seguinte 

forma: 

Onde se lê: "NOTA DE EMPENHO 2018NE040194" 

Leia-se: "NOTA DE EMPENHO 2018NE000794" 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DÍ^,^lTO^RAt5jO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
6,

 2
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE DEZEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.134733/2018-96, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 7/12/2018, a servidora ROSÂNGELA 

MOREIRA BASTOS, matrícula 2073-7. Agente de Portaria do quadro do Ministério dos 

Transportes. Portos e Aviação Civil, da função de confiança de Assistente Chefe III do 

Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 

Paranoá, código FC-03 (84001004). 

Z:\20I8\DG\PORTARJAS\CC e FC - DGV08191.134733-2018-96 (Dispensa) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
6,

 2
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° JJ*R^ , DE DE DEZEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° n° 08191.135321 /2018-73, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 7/1/2019, o servidor FREDERICO BARBOSA 

MARQUES, matrícula 4752-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria de Controle de Procedimentos e 

Apoio às Comissões Disciplinares da Corregedoria-Geral, código CC-02 (55000024). 

dispensando, em consequência, a servidora KARIANE LUISA RASIA, matrícula 5320-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2nlK\DG\PORTARIAS CC e FC - DGV08I91.135321-2018.73 (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
6,

 2
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE DEZEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.135699/2018-77, 

RESOLVE: 

Exonerar, a contar de 7/1/2019, o servidor DIEGO LEONARDO 
BARBOSA GOMES, matrícula 4758-9, Analista do MPU/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 
Promotoria II da 3a Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria 
das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001019). 

Z 201 X\DG PORTARIAS CC e FC - DG\n8iy| .135699-2018-77 (Titular exonerado) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

42
6,

 2
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°.jj XI , DE JO DE DEZEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 423/PGJ (RIMPDFT), de 02/03/2016, e 
na Portaria Normativa/DG N° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.125131 /2018-48; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor MARCOS LECIVANIO NUNES DOS SANTOS, 
matrícula n° 4258-7, Assistente Técnico II, da Seção de Avaliação de Segurança -
SEAVS/DIAESP, para exercer o encargo de GESTOR da Nota de Empenho n° 2018NE000911, 
destinada a empresa TEC SEG COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SISTEMAS DE SEGURANÇA E 
RASTREAMENTO EIRELI. que tem por objeto a aquisição de sistema de monitoramento por 
vídeo para Corregedoria-Geral. 

Art. 2o - Designar o servidor NIVALDO SOARES DE FREITAS, Chefe da 
SEAVS/DIAESP, matrícula n° 2832-1, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO da 
referida Nota de Empenho. 

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Sl^^^^^C^STRO ARAÚJO 
Secretário-Geral 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 1187/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 1188/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 1189/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 1190/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 1191/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 1192/2018.................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1187/2018
	Portaria 1188/2018
	Portaria 1189/2018
	Portaria 1190/2018
	Portaria 1191/2018
	Portaria 1192/2018

	Sumário

